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Intervju Intervju

Marija Žabjek

 Lucija Kavčič |  Polona Avanzo

»Trije 
predavatelji 

na konferenci 
DKPS Narodni 

ponos v 
globaliziranem 

svetu so že 
izbrani«

predsednica Društva kato-
liških pedagogov Slovenije

viti za objavo v zborniku, ki v e-obliki 
izide vsako leto, je čas za pripravo zbor-
nika kratek.

Je že znano, kateri gostje bodo nasto-
pili s svojimi prispevki?

Dan sestavljajo štirje pomembni deli: 
odprtje, plenarni del, predstavitev refe-
ratov po skupinah in sklepni del. V ple-
narnem delu bodo sodelovali trije vablje-
ni predavatelji. Ti so: Borut Pahor, Vida 
Petrovčič in dr. Karel Hren. Predvideva-
mo, da bo Borut Pahor, nekdanji predse-
dnik RS, pripravil predavanje z naslovom 
Kako živeti narodni ponos v svetu, ko so 
meje vse bolj zabrisane; Vida Petrovčič, 
novinarka in predavateljica, bo predsta-
vila prispevek z naslovom Bodimo po-
nosni na naš jezik in kulturo, ohranjajmo 
ju za prihodnje generacije, dr. Karl Hren, 
direktor Mohorjeve družbe v Celovcu pa 
bo nastopil s prispevkom Aktualni izzi-
vi za slovensko manjšino na avstrijskem 
Koroškem. Svoje prispevke bodo kot vsa-
ko leto predstavili posamezniki in peda-
gogi ter predstavniki iz tujine, ki mno-
gokrat kot tujci v novi domovini čutijo 
pripadnost svoji prvotni domovini Slo-
veniji, kdaj celo močneje kot Slovenci v 
lastni domovini.

Koliko učiteljev se vsako leto udeleži 
konference? 

Število udeležencev po letih niha med 
50 in 70 tistih, ki predstavijo svoje pri-
spevke, do 35 pa, ki jih tematika zanima 
in se konference udeležijo kot poslušali 
oz. razpravljavci v skupini. Oboji so nad 
organizacijo navdušeni in zadovoljni. 

Kakšno oporo daje DKPS učiteljem? 
Se veliko obračajo na društvo?

Vsem, ki sodelujejo z nami in se udele-
žijo naših dejavnosti kot člani ali ne, da-
jemo oporo v obliki štirih stebrov: stro-
kovnosti, osebnostni in duhovni rasti, 
poklicanosti in povezanosti. 

Glede strokovnosti: v času izobraževanja 
za pedagoški poklic ne dobimo znanj, ki 
jih potrebujemo za neposredno delo v uč-
no-vzgojni skupini. Zato si pri društvu 
prizadevamo, da za člane in nečlane prip-
ravljamo predavanja, seminarje in delav-
nice, ki učitelje usposabljajo za delo v ra-
zredu. Vemo, da ni dovolj, da temeljito 
poznamo stroko svojega predmetnega 
področja, ampak je pomembnejše, da poz-
namo načine, kako približati znanja mla-
demu človeku. Kako se mu približati, kako 
biti zgled učencu, dijaku. Mladi bodo lah-
ko rasli le ob učiteljih, ki so v sebi trdni, 
gotovi, sočutni in spoštljivi do mladega 
človeka. Temu je učitelj laže kos, če pozna 
sam sebe, svojo notranjost in svoje rav-
nanje v različnih situacijah, ki so pa v šoli 
mnogokrat zelo zahtevne. V tej rasti nam 
pomagajo naši seminarji, še posebej pa 
nas v tem potrjuje in vodi Etični kodeks 
članov DKPS.

Glede osebnostne in duhovne rasti že-
lim poudariti naslednje: učiteljevo delo 
je zelo odgovorno. Če ga opravljamo od-
govorno, nam prinaša mnogo zado-
voljstva. Mladi namreč rasejo ali padajo 
ob osebnostnih, ki jih učijo in vzgajajo. 
Učiteljevo delo je v tej nalogi tem uspe-
šnejše, čim bolj so njegove besede skladne 

z dejanji. Zato mora učitelj še posebej 
skrbeti za svojo osebnost. Več ko učitelj 
stori za svojo osebnostno rast, več lahko 
da drugim. Učitelji za svojo osebnostno 
in duhovno rast skrbimo na duhovnih 
vajah, duhovnih obnovah, branju duhov-
nih vsebin.

Povejte nam, prosim, še nekaj o pok-
licanosti in povezanosti. 

O poklicanosti: učiteljski poklic je lep, 
odgovoren in težak hkrati. Prepričana 
sem, da učitelj ali vzgojitelj ne more biti 
vsak, ampak le tisti, ki mu je biti učitelj 
poklic dan kot božji dar. Ta bo mnoge 
situacije rešil skladno s pedagoškimi prin-
cipi in normami, pa če bo nanje pripravljen 
tisti trenutek ali ne. Če pa bo temu doda-
no še strokovno znanje, bo svoje delo op-
ravljal z veseljem in lahkoto, mladi pa ga 
bodo spoštovali in cenili. O povezanosti 
pa bi dejala naslednje: učitelj svojega pos-
lanstva ne more izpolniti sam. Zaradi 
večje kakovosti in uspešnosti pri delu se 
povezuje s sodelavci. Skupinsko delo in 
medsebojno sodelovanje sta za njegovo 
strokovno in osebnostno rast zelo po-
membna. Društvo sicer povezuje pred-
vsem verne učitelje in vzgojitelje, ki delu-
jejo v državni šoli.

Kakšno je stališče DKPS do aktualnih 
vprašanj, ki zadevajo šolstvo, na primer 
do vnovične uvedbe NPZ v 3. razred? 

Društvo ima do vnovične uvedbe NPZ 
v 3. razred bolj ali manj odklonilno stali-
šče. Celoten šolski sistem je naravnan v 
tekmovalnost, v zbiranje in ponavljanje 
podatkov. V to smer gre tudi razširjanje 
NPZ. To pa ne gradi osebnosti otrok v smer 
ustvarjalnosti, moralnega razvoja, lepih 
odnosov, odgovornosti, vrednot. Morda 
je edino, kar upravičuje vnovično uvedbo 
NPZ v 3. razred, da otrok ob preverjanju 
spozna, da ni dovolj, da zna le brati, ampak 
mora tekst, ki ga je prebral, razumeti. 

’Vnovično uvajanje 
NPZ v 3. razred 

v šolo vnaša še več 
tekmovalnosti, ki ne 
gradi osebnosti otrok 
v smer ustvarjalnosti, 
moralnega razvoja, lepih 
odnosov, odgovornosti 
in vrednot.

AVTOCENTER KRAŠNA Škocjan d.o.o.
Škocjan 22, 8275 Škocjan
Tel: 041/ 652-802, 
 031 /799 - 668

Na zalogi več kot 100 vrhunskih in 
preverjenih RABLJENIH VOZIL 

s 24 mesečno garancijo.

Društvo katoliških pedagogov 
Slovenije je začelo s priprava-
mi na 6. konferenco Vzgoja za 

ljubezen do domovine, ki bo novem-
bra letos. O načrtovanem programu 
konference smo se pogovarjali z dol-
goletno predsednico društva Marijo 
Žabjek, ki je predstavila tudi stališča 
DKPS do ideologije LGBT in referen-
dumskih vprašanj o marihuani in 
evtanaziji. 

Gospa Žabjekova, kakšno temo ste 
tokrat izbrali za konferenco Vzgoja za 
ljubezen do domovine? Kje bo poteka-
la?

Zavest in odnos posameznika do sebe 
in drugih, do naroda in države je po-
membna razsežnost vsakega posamezni-
ka. To ni nekaj, kar od mladih lahko pri-
čakujemo, ampak morajo biti spodbude 
deležni doma in v šoli. Prepričani smo, 
da veliko učiteljev, vzgojiteljev in drugih 
pedagoških delavcev s svojim delom oza-
vešča in spodbuja mlade k aktivnemu 

državljanstvu. Te smo želeli spoznati, 
spodbuditi in jim priznati, da je njihovo 
delo potrebno in pomembno.

Ker potrebujejo preverjanje lastnih pe-
dagoških postopkov, smo se v DKPS od-
ločili, da organiziramo mednarodno kon-
ferenco, ki smo jo prvič izvedli leta 2019 
na Osnovni šoli Radlje ob Dravi. Naslo-
vili smo jo Vzgoja za ljubezen do domo-
vine in države. Ker je konferenca dobro 
uspela in so bili učitelji, ki so pripravili 
prispevke ali se srečanja samo udeležili, 
zadovoljni, smo se odločili, da konferen-
co ponovimo. Naslov prve konference je 
ostal kot krovni naslov, vsako leto pa 
konferenci namenimo novo vsebino, ki 
vključuje za tisto leto pomembne dogod-
ke. Novembra letos jo pripravljamo že 
šestič. V temi Vzgoja za ljubezen do do-
movine in države bomo poudarili pomen 
Narodnega ponosa v globaliziranem sve-
tu. Konferenca bo drugo leto zapored v 
osnovni šoli Notranjski odred Cerknica, 
za vse oddaljene udeležence iz tujine in 
Slovenije pa po spletu.  

Tema Narodnega ponosa v globali-
ziranem svetu je načrtovana veliko 
vnaprej.

Res je, ta projekt, ki vsako leto dobiva 
lepe odmeve (npr.: organizacija odlična, 
čuti se močna povezanost med organi-
zatorji, čuti se, kot bi celo konferenco 
preveval duh odgovornosti in povezano-
sti, …), zahteva temeljite priprave. Zato 
nas misel na naslednjo konferenco 
spremlja že na zadnjih pripravah na kon-
ferenco, ki je tik pred izvedbo. Teden ali 
dva po izvedeni konferenci se snide sku-
pina, ki je zadolžena za pripravo in izved-
bo konference, da naredimo temeljit pog-
led  na dogodke, ki so bili narejeni dobro, 
kaj moramo popraviti in izboljšati. Mesec 
za tem pa začenjamo s pripravami na 
novo. Prve dni julija od avtorjev prispev-
kov pričakujemo, da se na konferenco 
prijavijo in oddajo povzetke prispevkov. 
Letos je 2. september dan, ko pričakujemo 
prispevek, kot ga bodo predstavili v sku-
pini. Morda so ti roki res kratki, a če že-
limo prispevke recenzirati in jih pripra-
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Pa vaše stališče do vsebin LGBT v 
šolah?

Znanstveno je dokazano, da sta spola 
samo dva. Z nedoločljivim biološkim spo-
lom se po navedbi stroke rodi le 1 od 200 
otrok.  Zavedamo pa se, da ni tako malo 
nevladnih organizacij, ki intenzivno de-
lujejo na področju izobraževanja učiteljev 
za širjenje ideologije LGBTIQ+. Vsebine 
enakosti spolov naj bi spoznali že otroci 
v vrtcu in potem v nadaljevanju sistema-
tično v času odraščanja. Vse vsebine ima-
jo isti imenovalec: v otroka vsaditi dvom 
o lastnem biološkem spolu in v nadalje-
vanju dvom o lastni identiteti. Z nedolo-
čljivim biološkim spolom naj bi otroci že 
zgodaj – čisto prezgodaj – preverjali, ali 
se njihov biološki spol ujema z njihovim 
občutenjem. Ideologija predvsem mlado-
stniku vsiljuje možnost za izhod iz stanja 
negotovosti ter mu obljublja zadovoljstvo 
in usklajenost z njegovim počutjem. Cilj 
je baje dosežen, ko otrok s pomočjo hor-
monske terapije spremeni spol in dokonč-
no, nepovratno spremeni svojo spolno 
identiteto. Posledice vsega tega v življenju 
takšnega posameznika pa ne zanimajo 
nikogar več! Nikogar več tudi ne zanima, 
kaj bo s tem otrokom, če se bo prav kma-
lu ali pa čez nekaj let znova znašel pred 
enako dilemo o svojem spolu. Statistike 
na svetovni ravni glasno govorijo o števi-
lu tožb, ki jih vlagajo posamezni odrasli 
in njihove družine proti institucijam, ki 
so pomagale pri procesu in spremembi 
spola. Zelo težko dostopen je podatek o 
številu samomorov med tistimi, ki so si 
spol spremenili, vendar pa tega ni tako 
malo. Prepričani smo, da je to zelo resna 
in nevarna ideologija, ki se širi v šolskem 
prostoru od vrtca naprej.

Lahko na kratko predstavite še sta-
lišče DKPS do zakona o evtanaziji, ki 
je tema referendumskega vprašanja? 

Človeško življenje je od spočetja do 
smrti sveto, zato naj vanj ne posega nih-
če. Medicina je s svojimi znanstvenimi 
dosežki tako napredovala, da zna lajšati 
fizične bolečine na veliko načinov. Verja-
memo, da je reševanje duhovnih in du-
ševnih bolečin težje. Tu pa smo ljudje tis-
ti, ki bi morali biti do ljudi, ki so v 
življenjski (smrtni) stiski, pozorni kot 
posamezniki in kot družba. Ko poslušamo 
strokovnjake, ki so v zadnjih dneh ali urah 
v stiku z umirajočimi, nihče ne pove, da 
je kdo izrazil željo, da ga načrtno usmrti-
jo. Večkrat povedo, koliko je različnih na-
činov in pristopov do umirajočih. Vedno 
pa je pomembna navzočnost človeka, ki 
je ob umirajočem, ga skuša razumeti in z 
njim sočustvovati.

Kot lahko beremo, pa so se v vseh pri-

merih legalizacije evtanazije pokazale 
zlorabe in tragične napake, ki so povzro-
čile usmrtitve ljudi brez njihovega ustre-
znega soglasja.

Prav tako vas prosim za stališče gle-
de uzakonjenja marihuane.

V izjavi za javnost Legalizacija konoplje 
– je to vse, kar zmoremo dati mladim? 
smo o tem med drugim zapisali, da refe-
rendumsko vprašanje glede konoplje ne 
bi bilo potrebno, če bi vlada prisluhnila 
strokovnjakom. Zdravniška stroka je eno-
tna, da je legalizacija konoplje škodljiva. 
Na strokovnem posvetu Sekcije za klinič-
no toksikologijo o konoplji ali marihuani, 
ki ga je aprila letos organiziralo Slovensko 
zdravniško društvo, je bilo naštetih veli-
ko dejstev o posledicah nenadzorovane 
uporabe konoplje, veliko podatkov najde-
mo tudi na spletni strani NIJZ in drugje. 
V državah, kjer je uporaba konoplje že 
legalna, ugotavljajo skrb zbujajoča dejstva. 
Povečalo se je število mladih in odraslih 
uživalcev. Posledice zlorabe se odražajo 
na posameznikih, v šolah, družinah, v 
okolju in družbi kot celoti. 

Poudarili ste tudi, da marihuana po-
škoduje možgane.

Uporaba konoplje celostno vpliva na 
posameznika. Škodljivo vpliva na njegovo 
telesno, duševno in duhovno raven. Že 
občasna uporaba pri mladih lahko poško-
duje možgane – poškodbe so predvsem 
na področju, ki je povezano s čustvova-
njem in z motivacijo. Škodljivo vpliva na 
srce in ožilje, reakcijske sposobnosti, 
povzroča dehidracijo, slabost, vrtoglavico. 
Zmanjšane so kognitivne sposobnosti, 
delavnost, pozornost in aktivnost. Zmanj-

ša se motivacija za doseganje ciljev, za 
uresničenje osebnostnega potenciala, ob-
čutek odgovornosti in empatije. Težave 
nastajajo v socialnih stikih, v odnosu do 
sebe, do drugih, do dela in ne nazadnje v 
pomanjkanju smisla in veselja do življenja. 
Ob uživanju droge se poveča tveganje za 
zasvojenost in za vrsto duševnih motenj, 
kot so depresija, tesnoba, hiperaktivnost, 
zato je stališče DKPS do legalizacije ma-
rihuane absolutno odklonilno! 

Društvo DKPS vodite že skoraj tride-
set let – to pa je zelo dolga doba! 

Na koncu tega pogovora želim pouda-
riti, da mi ni bilo nikoli škoda časa, ki sem 
ga namenila društvu. Sama sem ob tem 
rasla, mnogi pa so pri nas našli mnogo 
vedenja tako na področju strokovnosti, 
duhovne in osebnostne rasti kot poklica-
nosti in povezanosti. Ta znanja so lahko 
na različne načine vnesli v svoje delo in 
okolja, iz katerih prihajajo. Še posebej me 
veseli, da smo vsi, ki delamo v društvu 
prostovoljno ali kot zaposleni, med seboj 
povezani, odprti do mnenj drugih, da jih 
sprejmemo ali argumentirano zavrnemo. 
Hvala vsem za tako sodelovanje. [ ]

Biografija

Marija Žabjek je rojena v Ljubljani. 
Osnovno šolo je obiskovala v Šentvidu nad 
Ljubljano, šolanje nadaljevala na Sred-
nji ekonomski šoli v Ljubljani in končala 
univerzitetno šolanje na Ekonomski fa-
kulteti v Ljubljani. Svoje delo je opravljala 
v Ljubljanski banki na področju avtomat-
ske obdelave podatkov, nadaljevala v tr-
govskem združenju ABC Pomurka, po dve-
letni zaposlitvi na delavski univerzi pa se 
je zaposlila na Srednji ekonomski šoli kot 
profesorica poslovne matematike, pomoč-
nica in ravnateljica. V društvu, ki ga vodi 
že osemindvajseto leto, sodeluje od same-
ga začetka, to je od leta 1989.

’Referendumsko 
vprašanje glede 

konoplje ne bi bilo 
potrebno, če bi 
vlada prisluhnila 
strokovnjakom, ki so 
enotni, da je legalizacija 
konoplje škodljiva.


